
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 62 DEL 22/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

INTERVENTI MANUTENTIVI IDRAULICI PER LABORATORIO SUOLI E 
TRASFERIMENTO ATTIVITA’ DI LABORATORIO DEL CRR - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA UDINESE COSTRUZIONI SRL – CIG: Z4835AB0D0 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− Il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n.134 del 06/10/2021 è stato approvato il 
Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento triennale - mediante stipula di accordo quadro 
con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 - dei servizi manutentivi 
edili relativi alla conservazione degli stabili in uso o di proprietà dell’Agenzia;  
 
DATO ATTO che con propria Determinazione n.169 del 20/10/2021 si è proceduto alla presa 
d’atto dell’esito della T.D. n. 1838194 all’uopo espletata su portale M.E.P.A per l’affidamento di 
che trattasi alla ditta Udinese Costruzioni Srl di Campoformido (UD);  
 
ATTESO che il Responsabile della SOC Stato dell’Ambiente, con Richieste di Approvvigionamento 
n.615/2021 e n.783/2021, ha rappresentato l’esigenza di procedere all’effettuazione di alcuni 
interventi manutentivi modificativi sugli impianti idraulici della sede dell’Agenzia di Udine, sia per 
il laboratorio suoli, sia necessari a seguito del trasferimento delle attività laboratoristiche del CRR 
precedentemente svolte presso la sede dell’Agenzia di Gorizia; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui in premessa, si è ritenuto opportuno interpellare il 
medesimo operatore economico, già affidatario dei servizi manutentivi degli stabili dell’Agenzia, il 
quale ha prodotto preventivo di spesa per l’esecuzione degli interventi richiesti, ammontante a 
€2.890,00.= oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 



anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dei servizi manutentivi in argomento alla 
ditta Udinese Costruzioni Srl avente sede in Campoformido (UD) – Via di Mezzo n.8 – Cod. Fiscale 
e Partita IVA 02833210301; 
 
VERIFICATO il D.U.R.C. dell’operatore economico 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1)  di affidare alla ditta Udinese Costruzioni Srl – Via di Mezzo n.8 – Campoformido (UD), Cod. 

Fiscale e Partita IVA 02833210301, l’esecuzione degli interventi manutentivi presso la sede 
ARPA di Udine, necessari per il laboratorio suoli e a seguito del trasferimento delle attività 
laboratoristiche del CRR precedentemente svolte presso la sede dell’Agenzia di Gorizia 
l’importo complessivo pari a € 2.890,00.= e IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto n.310.200.20 “Manutenzione impianti” del bilancio relativo al 
corrente esercizio.  

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 



 Atto n. 62 del 22/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 22/03/2022 16:12:02
IMPRONTA: 044ECA219C1258AF09ACED64700611D447F1892578FFE36E70D496EFE0F33F1A
          47F1892578FFE36E70D496EFE0F33F1A27CB373573E8575F43FA862D304544EB
          27CB373573E8575F43FA862D304544EB4BC193AE10409C4544C003F70A8E3476
          4BC193AE10409C4544C003F70A8E34764999C77E9756D7AC6C4BA941C31C1CD4


